Rationes hujus opinionis sunt. Prima
text. in l. vinum. 22. ff. de reb. credit. si cert. petat.
 ubi debitor vini mutuo accepti non est obligatus ad restituendum vinum ejusdem æstimationis, quæ tempore contractus fuit, nisi fuerit in morâ. Ergo idem quoque in moneta, & aliâ specie statuendum videtur.

Deinde, si debitor non fuit in morâ, cur pati debet damnum ex diminutione æstimationis, & non potius creditor, apud quem si nummi fuissent, damnum æque sensisset.

Andr. Fach. d. c. 6. vers. probatur hæc sententia. & vers. seq.
 Tertia, quia debitor solvendo tantumdem in genere suo liberatur, nec attenditur illa qualitas extrinseca distincta, & separata à substantia rei.
d. l. vinum. 22. Petr. Nicol. Motz. d. col. de natural. mutui. n. 11. vers. & ratio esse videtur.

Quarta quia potius quantitas & bonitas materiæ attenditur, quam forma seu character, ideoque non sola forma, & quivis valor impositivus, sed potissimum ipsa materia & pondus sunt de substantiâ, ratione & essentiâ veræ, & legitimæ monetæ, & consequenter sufficit, si quantitas & pondus solvatur.
Carol. Molin. de contractibus. quest. 92. num. 41. & n. seq.

Quinta, quia licet in commerciis & omni contractu pecunia aurea, vel argentea non deducatur in dispositionem, tanquam in massa, nec tanquam rudis quantitas metalli, sed tanquam pecunia signata, tamen deducitur sub ratione simplicis valoris impositivi, vel extrinseci, & casualitantum, sed etiam, immo principaliter tanquam species sub ratione valoris intrinseci, videlicet bonitatis materiæ, & ponderis.
Carol. Molin. d. quest. 92. numer. 44. ibi, ex quo consequitur.

Sexta, quia si moneta augetur, illud augmentum non venit factum, & provisione creditoris sed generali providentia, sive lege superioris. Ergo non debet illud commodum invidere creditori, & à debitore deduci.
Carol. Molin. d. quest. 92. numer. 48. ibi, quarto, quia etiam si.

Septima, quia augmentum, vel commodum à lege communi ad utilitatem omnium communiter, & æqualiter factum debet æqualiter prodesse.
L. jura non in singulas. 8. ff. de legib.
 Et sic, sicut prodest debitori, ut possit de suis aureis solvere aurum ad rationem aliquot solidorum, vel grossorum, illis, quibus obligatus est ad solidos, vel sub nomine quantitatis in genere. Ita debet prodesse creditori, cui debentur aurei in specie, scilicet in illâ moneta auri, alioquin lex communiter, & æqualiter in omnes lata non respiceret omnes æqualiter, sed debitoribus dumtaxat prodesset, solis autem creditoribus noceret, quod foret absurdum.
Carol. Molin. d. quest. 92. n. 49. ibi, quinto quia cum est iud.

Octava, quia lex nova hujus augmenti cadit directò, & improprietate super certâ specie monetæ, idque absolute. Ergo sicut prodest habentibus de hujusmodi specie in dominio; Ita debet prodesse his, quibus hujusmodi species debetur, quoniam qui habet actionem ad rem, rem ipsam habere videtur.

l. quia actionem ff. R. I. Carol. Molin. d. quest. 92. n. 50. ibi, sexto, quia nova lex.

Nona, quia contraria opinio esset absurda & iniqua, siquidem creditor damnificaretur ex improvîso & hoc propter deteriorati onem minoris monetæ, sine factò, & culpa sua superventam, quod est absurdum; In debitore verò duo specialia concurrerent, primum quod posset deducere de augmentato numero thalero rû, quierat tempore contractus. Secundum quod hæc deductio, & restitutio fieret, non habita ratione, quod veteres thaleri supervalebant novis in materiâ, & forma, & sic esset restrictio ad numerum antiquorum thalero rû, non tamen ad rationem antiquorum meliorum, sed novorum deteriorum, & sic haberetur ratio thalero rû veterum, quantum ad commodum debitoris dumtaxat, non autem quantum ad commodum creditoris, quod esset iniquum.

Carol. Molin. d. quest. 92. numer. 51. ibi, Septimo quia aliâ
 Decima, quia sequeretur, quod diutius ageretur cum creditore obsequioso, & benigniore, quam creditore tenaciore, quod est absurdum.

S. ult. vers. sed cum pessimum. Insti. de action.
 quia si creditor maturasset exigere mutuum ante legem augmenti latam, recepisset omnino suos thaleros, & commodum augmenti habuisset, non autem æquum videtur, ut sit deterioris conditionis, ex eo, quod diutius mutuavit, & in gratiam debitoris exigere distulit.

Carol. Molin. d. quest. 92. num. 52. ibi, octavo quia sequeretur.
 Undecima, quia aliâs non esset differentia inter obligatum ad certam speciem monetæ, & obligatum ad meram quantitatem in genere de quavis moneta, quod est absurdum, & contra.

l. Paulus. 101. ff. de solut. Molin. d. quest. 92. n. 53.
 Duodecima, quia obligatus ad decem dolia vini ex mutuo, nihil potest deducere, quantumcumque sub prætextu majoris indicatur, seu valoris extrinseci superventi. Ergo idem quoque dicendum est in nummis, quoniam utrobique eadem est species, contractus ejusdem naturæ, videlicet mutui, eadem ratio, & habitudo indicaturæ, seu valoris extrinseci.

Carol. Molin. d. quest. 92. num. 55. & n. seq.
 Alii distinguunt, aut monetæ mutatio fuit repentina, vel quam si creditor præcivit, & tunc consulendum est debitori, quia solvit in eadem forma & materia, aut mutata est moneta ex intervallo, ita, quod debitor pecuniâ mutuam interim convertit in suas utilitates, vel convertere potuit, & tunc non est æquum, quod lucratur est alienâ jactura. *arg. l. si vina que in dolis. ff. de peric. & comme rei vend.*